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KẾ HOẠCH 

Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp sản xuất nông lâm nghiệp, thủy sản  

và phát triển nông thôn năm các tháng cuối năm 2025 

 trên địa bàn xã Đăk Môn 

 

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND, ngày 08/11/2025 của UBND tỉnh về 

thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp sản xuất nông lâm nghiệp, thủy sản và phát triển 

nông thôn năm các tháng cuối năm 2025 trên địa bàn tỉnh. 

Để thực hiện hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội 

thuộc lĩnh vực ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn tại Nghị quyết số 

16/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã về thực hiện 

nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng cuối năm 2025, Nghị quyết 

số 25/NQ-HĐND ngày 27 tháng 10 năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã về việc 

giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 trên địa bàn xã Đăk 

Môn; Quyết định số 415/QĐ-UBND ngày 12 tháng 11 năm 2025 về việc giao chỉ 

tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2025 và nhiệm vụ giải pháp trọng tâm 

các tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã. UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức 

thực hiện các chỉ tiêu nông lâm nghiệp, thủy sản và phát triển nông thôn các tháng 

cuối năm 2025 với nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục tiêu, quan điểm 

1. Mục tiêu: Nhằm thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã 

hội thuộc lĩnh vực ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn tại Nghị quyết số 

16/NQ-HĐND, Nghị quyết số 25/NQ-HĐND; Quyết định số 415/QĐ-UBND của 

Ủy ban nhân dân xã. Đồng thời đảm bảo an ninh lương thực, ổn định đời sống 

Nhân dân, bảo vệ tài nguyên và môi trường. 

2. Quan điểm  

- Triển khai thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu sản xuất nông lâm nghiệp, 

thủy sản và phát triển nông thôn năm 2025. 

- Bám sát, nắm bắt địa bàn, hướng về cơ sở, thường xuyên kiểm tra, giám 

sát việc thực hiện các chỉ tiêu sản xuất nông lâm nghiệp, thủy sản và phát triển 

nông thôn năm 2025; kịp thời tháo gỡ, khó khăn vướng mắc của các địa phương 

trong quá trình thực hiện các chỉ tiêu. 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc xã, các đơn vị có liên quan và Thôn 

trưởng các thôn phải xác định nhiệm vụ là công tác trọng tâm, cần tập trung, quyết 

liệt trong tổ chức triển khai thực hiện. 

II. Các chỉ tiêu cụ thể 

1. Chỉ tiêu sản xuất trồng trọt: 
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 - Diện tích: lúa: 478 ha; Ngô: 14 ha; Sắn: 2.180 ha; Rau: 22,2 ha; Cà phê: 

215 ha (trong đó trồng mới: 28 ha); Cao su: 1.545 ha; Cây ăn quả các loại: 131 ha 

(trong đó trồng mới: 23 ha); Cây mắc ca: 49 ha (trong đó trồng mới: 7 ha); 

 - Sản lượng: cây lương thực có hạt đạt 1.765 tấn; lúa: 1.702 tấn; ngô: 63 tấn. 

 2. Chỉ tiêu về chăn nuôi: đàn trâu đạt 103 con; đàn bò: 2.800 con; đàn lợn 

4.000 con; sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 797 tấn. 

 3. Chỉ tiêu về lâm nghiệp: trồng mới rừng tập trung: 20 ha; tỷ lệ che phủ 

rừng đạt 38,179%. 

 4. Chỉ tiêu về thủy sản: sản lượng thủy sản đánh bắt: 2,7 tấn; Sản lượng thủy 

sản nuôi trồng: 12,1 tấn; diện tích nuôi trồng: 13,1 ha. 

5. Chỉ tiêu về thủy lợi: tổng diện tích được tưới: 337,54 ha; trong đó tưới 

bằng công trình kiên cố: 337,54 ha. 

 6. Chỉ tiêu về nước sạch nông thôn: Tỷ lệ dân số nông thôn được cung cấp 

nước hợp vệ sinh: 100%; trong đó sử dụng nước sạch đạt 30%. 

 7. Chỉ tiêu về giảm nghèo: Tổng số hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều: 55 

hộ (giảm 55 hộ so với năm 2024); Tỷ lệ hộ nghèo toàn xã: 1,45%. 

III. Nhiệm vụ, giải pháp và phân công thực hiện 

1. Công tác tuyên truyền, vận động 

Quán triệt nghiêm túc và đầy đủ đến toàn thể các cơ quan, đơn vị, địa phương, 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nắm rõ, thực hiện thắng lợi các mục 

tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2025 của Hội 

đồng nhân dân xã, Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 27 tháng 10 năm 2025 của 

Hội đồng nhân dân xã; Quyết định số 415/QĐ-UBND ngày 12 tháng 11 năm 2025 

của UBND xã 

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị thuộc xã; Thôn trưởng các thôn. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên 

2. Về triển khai các nhiệm vụ đảm bảo các chỉ tiêu sản xuất trồng trọt 

a) Kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh trên cây trồng, hướng dẫn lịch thời vụ cơ 

cấu giống; triển khai công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên những vùng đất có 

tiềm năng phát huy lợi thế cạnh tranh để nâng cao hiệu quả sản xuất; Tập trung 

đẩy mạnh thực hiện chủ trương công tác dồn điền, đổi thửa nhằm khắc phục tình 

trạng ruộng đất manh mún, tạo điều kiện cho việc áp dụng tiến bộ khoa học kỹ 

thuật, cơ giới hóa; tổ chức đánh giá hiệu quả các mô hình ứng dụng cơ giới hóa 

đồng bộ; giám sát mã số vùng trồng và mã số cơ sở đóng gói đúng theo quy định. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế. 

- Đơn vị phối hợp: Thôn trưởng các thôn. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên trong các tháng cuối năm 2025. 
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b) Tăng cường việc kiểm tra của đối với các tổ chức, cá nhân hành nghề 

kinh doanh các loại giống cây trồng, vật tư phân bón, thuốc bảo vệ thực vật phục 

vụ sản xuất nông nghiệp, nhằm hạn chế tối đa về hàng giả, hàng kém phẩm chất 

trong các tháng cuối năm 2025,… Đảm bảo hàng hoá phục vụ sản xuất, lưu thông 

trên thị trường có chất lượng tốt, giá cả hợp lý phục vụ kịp thời kế hoạch sản xuất 

đề ra. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế. 

- Đơn vị phối hợp: Thôn trưởng các thôn, các cơ quan đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên trong các tháng cuối năm 2025. 

3. Về phát triển chăn nuôi 

a) Khẩn trương thực hiện hướng dẫn thực hiện biện pháp an toàn sinh học 

cho cơ sở chăn nuôi. Đồng thời, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn vật 

nuôi, triển khai đồng bộ, quyết liệt và hiệu quả các biện pháp phòng chống theo 

quy định, thực hiện tốt công tác tiêm phòng cấp phát vắc xin, phun thuốc khử 

trùng tiêu độc trên địa bàn xã nhằm khống chế và dập tắt các ổ dịch, không để kéo 

dài làm thiệt hại đến kinh tế của người chăn nuôi. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế. 

- Đơn vị phối hợp: Thôn trưởng các thôn. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên trong các tháng cuối năm 2025 

b) Phối hợp với các địa phương tăng cường công tác đẩy mạnh phát triển 

chăn nuôi tập trung ứng dụng công nghệ cao, liên kết chuỗi, khai thác và phát huy 

tốt lợi thế phát triển ngành chăn nuôi của xãtheo hướng giảm dần chăn nuôi nhỏ 

lẻ, phân tán sang chăn nuôi trang trại quy mô phù hợp với thực tiễn sản xuất của 

từng vùng; áp dụng tiến bộ kỹ thuật, tiên tiến để nâng cao năng suất, chất lượng, 

giảm thiểu tác động bất lợi về môi trường, tăng thu nhập, nâng cao đời sống vật 

chất, tinh thần cho người dân; 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế; 

- Đơn vị phối hợp: Thôn trưởng các thôn 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên trong các tháng cuối năm 2025 

4. Về phát triển lâm nghiệp, thủy sản 

a) Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng, 

phòng cháy chữa cháy rừng; nhiệm vụ kiểm kê rừng trên địa bàn tỉnh; thực hiện 

chỉ đạo của UBND tỉnh về trồng cây gỗ lớn, gỗ quý hiếm; đối với cây phân tán 

không trồng tràn lan, chỉ trồng cây có mục đích (ưu tiên loài cây gỗ lớn, gỗ nguy 

cấp, quý, hiếm); loài cây trồng phải phù hợp theo địa hình, khí hậu và thổ nhưỡng. 

Tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý bảo vệ, phát triển rừng, PCCCR và 

quản lý lâm sản; thường xuyên tổ chức tuần tra, truy quét các khu vực trọng điểm 

về vi phạm Luật Lâm nghiệp, các vùng giáp ranh, các khu rừng tự nhiên có nguy 

cơ bị xâm hại cao. 
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- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạt kiểm lâm khu vực I. 

- Đơn vị phối hợp: Thôn trưởng các thôn. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên các tháng cuối năm 2025. 

b) Rà soát, thống kê diện tích nuôi trồng thủy sản, nắm bắt thông tin về tình 

hình nuôi trồng thủy sản tại các vùng nuôi trong xã, tham mưu chỉ đạo tốt vụ nuôi 

trồng thủy sản năm 2025.  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế. 

- Đơn vị phối hợp: Thôn trưởng các thôn. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên các tháng cuối năm 2025. 

5. Chủ động thực hiện hiệu quả kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn năm 2025. Khẩn trương thực hiện các biện pháp khắc phục các công trình 

thủy lợi sau lũ nhằm phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2025-2026. Tăng cường 

công tác kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm trong khai thác, sử dụng tài nguyên 

nước và xả nước thải vào nguồn nước; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nâng cao 

nhận thức cộng đồng đối với chính sách, pháp luật về tài nguyên nước. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế. 

- Đơn vị phối hợp: Thôn trưởng các thôn; các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên các tháng cuối năm 2025. 

6. Kiểm soát chặt chẽ và nâng cao hiệu quả hoạt động khai thác khoáng sản, 

đặc biệt là khai thác cát, sỏi lòng sông. Nâng cao chất lượng quy hoạch, kế hoạch 

sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất, thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, không 

để lãng phí tài nguyên đất đai.  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế. 

- Đơn vị phối hợp: Thôn trưởng các thôn; các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên các tháng cuối năm 2025. 

7. Về phát triển nông thôn, giảm nghèo bền vững 

Các cơ quan, đơn vị chủ trì các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần của 

các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 khẩn trương triển khai thực hiện 

các mục tiêu, nhiệm vụ theo quy định; đẩy nhanh tiến độ phê duyệt các dự án, 

nhiệm vụ và giải ngân dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 (bao gồm kinh phí 

được kéo dài thời gian thực hiện) để thực hiện các mục tiêu,  nhiệm vụ; đồng thời, 

lồng ghép hiệu quả với các nguồn lực từ các Chương trình mục tiêu quốc gia khác 

và các Chương trình, dự án đang triển khai trên địa bàn để thực hiện tốt các chính 

sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo nhất là về hỗ trợ sinh kế, 

tạo việc làm, tiếp cận dịch vụ xã hội cơ bản ….;   

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nguồn lực xã hội hóa từ 

các tổ chức, cá nhân và nguồn lực tại chỗ để bổ sung cho các hoạt động giảm 

nghèo, để tạo điều kiện cho hộ nghèo, hộ cận nghèo vươn lên thoát nghèo bền 

vững. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh trong công tác 
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hướng dẫn, giám sát, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện. Phân công nhiệm vụ 

cụ thể cho các bộ phận chuyên môn và cán bộ phụ trách giảm nghèo tại địa 

phương nhằm thực hiện đảm bảo tiến độ và chất lượng; tránh thất thoát, lãng phí 

và tiêu cực;  

- Chủ trì thực hiện: Phòng Kinh tế. 

- Đơn vị phối hợp: Các địa phương và các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: trong năm 2025. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc xã, Thôn trưởng các thôn và các cơ quan, đơn 

vị có liên quan căn cứ chức năng, thẩm quyền và nhiệm vụ được giao, tổ chức thực 

hiện các nội dung, nhiệm vụ tại kế hoạch này. Đồng thời, giao Phòng Kinh tế chủ 

trì tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này, 

tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo UBND tỉnh, Sở ngành liên quan, Thường 

trực Đảng ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân xã. 

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu gặp khó khăn vướng mắc, các cơ 

quan, đơn vị có liên quan đề xuất gửi UBND xã (Qua Phòng Kinh tế) để tổng hợp, 

báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo sản xuất nông 

lâm nghiệp, thủy sản và phát triển nông thôn các tháng cuối năm 2025 trên địa bàn 

xã Đăk Môn. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc xã, Trưởng thôn các 

thôn tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu đã 

đề ra./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Thường trực Đảng ủy xã;  

- Thường trực HĐND xã;  

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã; 

- VPUB: CVP, PCVP; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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